3. Et quiconque a cette espérance en lui se sanctifie, comme il est saint lui-même. —

4. Tout homme qui commet un péché fait une iniurie; car le péché est une iniurie.

5. Vous savez qu'il s'est rendu visible pour se charger de nos péchés, et qu'il n'y a point de péché en lui.

6. Quiconque demeure en lui ne pêche point: et quiconque pêche ne l'a point vu, et ne l'a point connu.

7. Mes petits enfants, que personne ne vous séduise. Celui qui fait les œuvres de justice, c'est lui seul qui est juste comme Jésus-Christ est juste.

8. Celui qui commet le péché est enfant du diable, parce que le diable pêche dès le commencement; et c'est pour détruire les œuvres du diable que le Fils de Dieu est venu au monde.

9. Quiconque est né de Dieu ne commet point de péché, parce que la semence de Dieu demeure en lui; et il ne peut pêcher, parce qu'il est né de Dieu.

10. C'est en cela que l'on connaît ceux qui sont enfants de Dieu, et ceux qui sont enfants du diable. Tout homme qui ne fait point les œuvres de justice,

est point enfant de Dieu, non plus que celui qui n'aime point son frère,

11. Car ce qui vous a été annoncé, et que vous avez entendu dès le commencement, est que vous aimez les uns les autres:

12. Ne faisant pas comme Cain, qui était enfant du malin esprit, et qui tua son frère. Et pourquoi le tua-t-il? Parce que ses actions étaient mauvaises, et que celles de son frère étaient justes.

13. Nous vous étonnez pas, mes frères, si le monde vous hait.

14. Nous reconnaissions, à l'amour que nous avons pour nos frères, que nous sommes passés de la mort à la vie. Celui qui n'aime point son frère demeure dans la mort.

15. Tout homme qui hait son frère est homicide. Or, vous savez que nul homicide n'a la vie éternelle résidente en lui.

16. Nous avons reconnu l'amour de Dieu envers nous, en ce qu'il a donné sa vie pour nous; nous devons aussi donner notre vie pour nos frères.

17. Si donc quelqu'un a des biens de ce monde, et que, voyant son frère en nécessité, il lui ferme son cœur, comment l'amour de Dieu demeurerait-il en lui?

18. Mes petits enfants, n'aimons pas de parole et de la langue, mais par œuvres et en vérité.

19. C'est par là que nous connaissons que nous sommes enfants de la vérité, et que nous en persuaderons notre cœur en la présence de Dieu.

20. Si notre cœur nous condamne, que ne fera point Dieu, qui est plus grand que notre cœur, et qui connaît toutes choses?

21. Mes bien-aimés, si notre cœur ne nous condamne point, nous avons l'assurance devant Dieu;

22. Et quoi que ce soit que nous lui demandions, nous le recevrons de lui; parce que nous gardons ses commandements, et que nous faisons ce qui lui est agréable.

23. Et le commandement qu'il nous a fait est de croire au nom de son Fils Jésus-Christ, et de nous aimer les uns les autres, comme il nous l'a commandé.

24. Or, celui qui garde les commandements de Dieu demeure en Dieu, et Dieu en lui; et c'est par l'esprit qu'il nous a donné que nous connaissons qu'il demeure en nous.

COMMENTARIA.

charitas, ut dixi, melius hic accipitur non pro creatā que nobis inheret et quā Deum diligimus, sed pro increāta que in Deo est, et quā ipse diligit, ut OEcumenius et Graci hunc locum exponunt: deinde nemo videt et certò scire potest tantā certitudine cui fallunt se non possit se habutum charitatis aut gratianū justificantem habere, ut Trident. sess. 6, cap. 9, et S. Thomas, 1-2, quest. 112, art. 5, docent. Ut rūm Dei, per gratiam adoptionis: licet autem etiam reprobi eo tempore quā justè vivunt aliquo modo filii Dei vocari possint, propriè tamen et famosè soli filii promissionis sunt filii Dei, ut docet Augustinus, cap. 9, de Corripione; veri enim filii Dei sunt dati Christo: omnes autem dati Christo non pereunt, sed habent vitam aeternam; Joan. 17: unde filii Dei tunc vere sunt quā appellantur, si manerint in eo proper quā sic appellantur, ut ibidem ait Augustinus. NOMINEMUR, vero, non falso nomine: unde addit: Et simus; gratia enim adoptionis facit non revera filios et heredes

(Vingt-neuf.)